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TIIVISTELMÄ 

 
Pukkila on 1 750 asukkaan elinvoimainen kunta Itä‑Uudellamaalla, joka tunnetaan muun 
muassa vaikuttavista senioripalveluistaan, yrittäjäystävällisyydestään, rohkeasta 
markkinoinnistaan ja vahvasta yhteisöllisyydestään. Pienestä koostaan huolimatta kunnassa 
on tarjolla monipuoliset lähipalvelut, kulttuuria ja harrastamismahdollisuuksia. Pukkilan 
optimaalinen sijainti mahdollistaa asukkaiden nopean pääsyn lähialueen kuntien ja 
kaupunkien palveluihin sekä työmarkkina-alueelle. 
 
Kunnan idyllinen toiminta perustuu rakkaudella toimimiseen, sujuvuuteen, kuntalaisten 
kuulemiseen ja yhteistyöhön alueen yhdistysten, vapaaehtoistoimijoiden, yrittäjien ja muiden 
sidosryhmien kanssa. Näin mahdollistetaan monimuotoiset, paikalliset palvelut ja aktiviteetit, 
jotka vahvistavat kunnan omaleimaisuutta ja vetovoimaa. 
 
Kuntalaisten terveyteen, hyvinvointiin ja turvallisuuteen liittyviä ilmiöitä seurataan laajasti 
valtakunnallisten tiedonkeruiden, kunnan työntekijöiden, toimielinten, asiakaspalatteen ja 
kyselyiden kautta. Laaja hyvinvointikertomus kokoaa edellisen valtuustokauden osalta 
kerättyä tietoa ja mittaa hyvinvointisuunnitelman tavoitteiden saavuttamista ja tehtyjen 
hyvinvointitekojen onnistumista. Hyvinvointisuunnitelmassa muodostetaan monipuolisessa 
tarkastelussa muodostuneen tilannekuvan pohjalta tavoitteet tuleville vuosille. 
 
 
TEAviisari – terveydenedistämisen arviointia kunnassa 
TEAviisari on Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) kehittämä työväline, joka kuvaa 
kuntien terveydenedistämisaktiivisuutta. Pukkilassa vastaaminen kattaa kuntajohdon, 
perusopetuksen, liikunnan ja kulttuurin TEAviisari‑tiedonkeruut. Tiedonkeruut toteutetaan 
teemoittain kahden vuoden välein. 
 
TEAviisarissa kunnan terveydenedistämistyötä arvioidaan 0–100 pisteen asteikolla. Pukkilan 
kokonaispisteet ovat valtuustokauden aikana kohentuneet, mikä osoittaa 
terveydenedistämisen vahvistuneen kaikilla seuratuilla osa‑alueilla. On kuitenkin 
huomioitava, että pisteytys on suhteellinen: myös muiden kuntien tulokset vaikuttavat 
Pukkilan saamiin pisteisiin. Lisäksi Askolan yläkoulun kouluterveyskyselyn tuloksilla on 
merkittävä painoarvo kokonaisindikaattorissa. 
 
Vaikka Pukkilan tulokset olisivat parantuneet seuranta‑ajanjaksolla, ei se välttämättä näy 
pisteytyksen nousuna. Jos kunta saavuttaa jonkin indikaattorin tavoitetilan, se saa tästä 
osa‑alueesta maksimipisteet. 
 
TEAviisarin tarkempiin sisältöihin ja indikaattoritietoihin voi tutustua tämän asiakirjan 
erillisessä indikaattoriosiossa tai osoitteessa www.teaviisari.fi. 
 
 



 

 
 
 

 



 

 
 
HYTE-kerroin 
Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen valtionosuuden lisäosa eli HYTE-kerroin on kannustin, 
joka tarkoittaa, että kuntien rahoituksen valtionosuuden suuruus määräytyy osaksi niiden 
tekemän hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyön mukaan. HYTE-kerroin sisältää 
tulosindikaattoreita ja prosessi-indikaattoreita. Pukkilan kunnan HYTE-kertoimen pisteet 
ovat valtuustokauden aikana nousseet, ja nousua on ollut sekä tulosindikaattoreissa että 
prosessi-indikaattoreissa.  
 
 

 
 
 
Kunnan hyvinvointisuunnitelman toteutuminen 2021–2025 
Kunnan hyvinvointisuunnitelman kausi 2021–2025 sijoittui merkittävään valtakunnalliseen ja 
alueelliseen murrosvaiheeseen, jolloin kunnan ja Itä‑Uudenmaan hyvinvointialueen välisiä 
palveluja ryhdyttiin järjestelmällisesti yhteensovittamaan. Tämä rakenteellinen muutos 
heijastui myös suunnitelmakauden tavoitteiden asettamiseen ja niiden toteuttamisen 
edellytyksiin. 
 
Sekä kansallinen että alueellinen toimintaympäristö muuttuivat nopeasti, ja muutokset 
näkyivät paikallistasolla hyvinvointityön painotuksissa ja yhteistyörakenteissa. Muuttuneista 
lähtökohdista huolimatta tavoitteiden toteutumista voidaan kokonaisuutena arvioida 
myönteisesti: suurin osa tavoitteista on toteutunut hyvin tai erittäin hyvin. 
 
 
 
Hyvinvointisuunnitelma 2026–2029 
Hyvinvointisuunnitelman 2026–2029 tavoitteena on koota yhteen kunnan keskeiset 
hyvinvointia edistävät suunnitelmat siten, että hyvinvointisuunnitelmasta muodostuu 
jatkossa kokonaisvaltainen näkymä kunnan HYTE‑työhön. Tavoitteena on vahvistaa 
strategista kokonaisuutta, jossa kuntalaisten hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen 
hahmottuu yhtenäisenä, yli hallintorajojen kulkevana kokonaisuutena. Suunnitelmaan 
sisältyvät tulevalla kaudella seuraavat kokonaisuudet, joiden voimassaolo on päättynyt 
12/2025 ja jotka edellyttävät päivittämistä: 

• kunnan työikäisen väestön työllisyyteen painottuva suunnitelma 

• ikääntyneiden hyvinvointisuunnitelma 

• lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma 
 

Suunnitelman valmistelu on käynnistetty tarkastelemalla kuntalaisten hyvinvointia 
alueellisen hyvinvointisuunnitelman sekä ajantasaisten tilastojen ja kyselyiden tuottamien 



 

ilmiöiden valossa. Työskentely on edennyt vaiheittain kunnan eri valmistelu‑ ja 
vaikuttajaelinten käsittelyssä. Suunnitelmaa on käsitelty ja arvioitu seuraavissa kunnallisissa 
toimielimissä ja työryhmissä: 

• Lape‑ryhmä, joka vastaa lasten ja perheiden asioiden moniammatillisesta 
yhteistyöstä 

• kunnan vanhus- ja vammaisneuvosto 

• nuorisovaltuusto 

• kunnan poikkihallinnollinen hyvinvointityöryhmä (jory) 

• kunnanhallitus 

• kunnanvaltuusto 
 

Jatkossa arvioidaan, sisällytetäänkö hyvinvointisuunnitelmaan myös muut kunnan 
hyvinvointia, terveyttä ja yhdenvertaisuutta edistävät ohjelmat. Tällaisia ovat esimerkiksi 
kunnan kulttuurihyvinvointisuunnitelma sekä toiminnallinen tasa‑arvo- ja 
yhdenvertaisuussuunnitelma. Kokonaisuuksien sisällyttäminen hyvinvointisuunnitelmaan 
vahvistaisi entisestään sen roolia kunnan laaja‑alaisen HYTE‑työn strategisena koontina. 
 



 

JOHDANTO 

 
Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on kunnan lakisääteinen tehtävä (kuntalaki 410/2015). 
Väestön hyvinvoinnin edistämisestä ja sen vastuista säädetään myös sosiaali- ja 
terveydenhuollon järjestämislaissa (612/2021 6). Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on 
lisäksi myös kuntien ja hyvinvointialueiden yhteinen tehtävä (Finlex 612/2021 6 7). Muita 
hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyötä ohjaavia lakeja ovat Tupakkalaki (549/2016), Laki 
ehkäisevän päihdetyön järjestämisestä (523/2015), Alkoholilaki (1102/2017), Sosiaalihuoltolaki 
(1301/2014), Työturvallisuuslaki (738/2002) sekä Terveydenhuoltolaki (1326/2010).  
 
Terveyden ja hyvinvoinnin edistämistyötä tehdään yhteistyössä asukkaiden, yhdistysten, 
järjestöjen, yritysten ja muiden toimijoiden kanssa. Hyvinvointialue tukee kuntaa 
hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyössä.  Kunnan hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen 
tilaa voidaan kuvata parhaiten saatavilla olevan indikaattoritiedon pohjalta. Sen haasteena on 
sirpaleisuus ja osin vanhentunut tieto, koska hyvinvointia ja terveyttä kuvaava tieto on aina 
historiatietoa parin vuoden takaa. Lisäksi haasteena on paikoin myös kuntakohtaisen tiedon 
puuttuminen.  
 
Tämä raportti kuvaa pukkilalaisten hyvinvoinnin ja terveyden tilaa sekä HYTE-työtä vuosina 
2021–2025 ja arvioi hyvinvointisuunnitelman 2021–2025 toteutumista.  Vuosina 2021–2025 
yhteiskunnassa ja globaalistikin tapahtui monia mullistuksia. Keväällä 2020 alkanut 
koronapandemia vaikutti ihmisten hyvinvointiin ja terveyteen monin tavoin. Joidenkin 
ihmisten elämänlaatu vahvistui korona-aikana, kun esimerkiksi perhe- ja työelämän 
yhteensovittaminen helpottui. Joillekin oli voimavara, että pystyttiin vahvemmin säätelemään 
sosiaalista kuormaa arjessa. Myös etätyö on antanut monelle iloa ja aikaa arkeen työmatkojen 
vähentymisen myötä. Samaan aikaan kuitenkin terveydellinen uhka lisäsi joillekin stressiä ja 
pelkoa. Sosiaalisten taitojen kehittäminen ja ylläpito saattoivat rajoittua liiallisesti ja kodista 
ei enää osattukaan lähteä pitkän eristyksen jälkeen.  
 
Lisäksi tarkasteluajanjaksolle osuu Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan sekä sosiaali- ja 
terveydenhuollon sekä pelastustoimen järjestämisvastuun siirtyminen kunnilta ja 
kuntayhtymiltä hyvinvointialueille 1.1.2023. Erityisesti Itä-Uudenmaan Hyvinvointialueen 
palveluiden piiriin siirtyminen aiheutti Pukkilassa huolta ja pelkoa sosiaali- ja 
terveyspalveluiden katoamisesta kunnasta. Huoli on osoittautunut aiheelliseksi. Lähivuodet 
osoittavat sen, miten Suomen terveydenhuollon lähihistorian suurin muutos saadaan 
vakiinnutettua ja lakisääteiset tehtävät hoidettua niin, että jokaisella kuntalaisella olisi aidosti 
ja oikea-aikaisesti saavutettavat sote-palvelut. Valtuustokauden aikana työllisyys- ja 
kotoutumispalvelut siirtyivät valtiolta kuntien hoidettavaksi. Pukkilassa tämä on 
tarkoittanut yhteistyön tekemistä uusien yhteistyökumppanien ja ostopalveluiden tuottajien 
kanssa. Käynnissä oli myös laajempia ilmiöitä, kuten yhdistystoimijoiden rahoituksen 
heikkeneminen, verkkopalveluihin siirtyminen, ekologinen kriisi, väestön ikääntyminen, 
sosiaalisen median haittavaikutukset sekä hyvinvoinnin polarisoituminen.  
 
Kuntahistoriaa koskettaneiden suurimpien muutosten sekä lainsäädännöllisten 
uudistusten ohella samalla aikakaudella myös kuntatalous lähes romahti, etenkin 
maaseutumaisissa kunnissa, kuten Pukkilassa. Samaan aikaa Pukkila on käynyt kriittistä 



 

talouden tasapainotusohjelmaa läpi ja menetti vuonna 2023 valtionosuudet siten, että 
kuntatalous kääntyi negatiiviseksi. 
 
Kunnat ja hyvinvointialueet vastaavat jatkossa yhteistyössä hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämisestä. Lisäksi yksityiset toimijat, järjestöt ja yhdistykset täydentävät julkisia sosiaali- 
ja terveyspalveluja. Kuntien vastuulle jäi jatkossakin vastata muun muassa Kuntalain 
(410/2015) 1: n mukaisesti edistää asukkaidensa hyvinvointia ja alueensa elinvoimaa sekä 
järjestää asukkailleen palvelut taloudellisesti, sosiaalisesti ja ympäristöllisesti kestävällä 
tavalla. Tämä hyvinvoinnin edistäminen on kuntien tärkein tavoite ja lakisääteinen 
velvoite. 
 



 

OSA I VÄESTÖN HYVINVOINNIN KEHITYS 

VALTUUSTOKAUDELLA 2021-2025 

 
Pukkilan hyvinvointikehityksen keskeiset havainnot 

 
Väestökehitys 
Pukkilan väestörakenne on jatkanut viime vuosina laskevaa suuntaa. Kuntalaisten 
kokonaismäärä vähenee, lasten ikäluokat pienenevät ja perheiden määrä supistuu. 
Samanaikaisesti yksinasuvien määrä kasvaa. Nämä muutokset vaikuttavat laaja-alaisesti 
kunnan palvelutarpeeseen, erityisesti sivistyspalveluihin, hyvinvointipalveluihin sekä 
ennaltaehkäisevän työn painotuksiin. Väestökehitys ennakoi myös kasvavaa tarvetta 
ikääntyneiden palveluille ja yksinasuvien hyvinvoinnin tukemiselle. 
 
Lapset 
Lasten hyvinvoinnissa on nähtävissä sekä myönteisiä että huolta herättäviä kehityskulkuja. 
Elintavoissa on tapahtunut selkeää edistystä: aamupalan laiminlyönti on vähentynyt (54 % - 
>37 %) ja hampaiden pesun puutteet ovat pienentyneet merkittävästi (61 % -> 36 %). Myös 
koulukiusaaminen on vähentynyt, ja kouluihin liittyvä innostus on vahvistunut 
tarkastelujakson aikana. 
 
Toisaalta harrastuneisuus on verrokkikuntien matalinta, ja lasten kokemus terveydentilansa 
heikentymisestä on yhä muita enemmän, vaikka suunta on parantunut (21 % -> 16 %). 
Keskustelumahdollisuus aikuisen kanssa koulupäivän aikana on heikentynyt, ja se on 
verrokkikunnista matalin. Samaan aikaan oppilaat kokevat opettajien välittävän aiempaa 
enemmän ja osallisuuden koulun asioihin vahvistuneen. Mielialaan liittyviä haasteita oli 
tarkastelujakson alussa muita kuntia enemmän, mutta tapaturmia puolestaan vähiten. 
 
Nuoret 
Nuorten tilannekuvan tarkastelu on haastavaa ryhmien pienuuden vuoksi sekä siksi, että 
nuoret jakaantuvat alakoulun jälkeen osaksi isompaa opiskelijajoukkoa. Siksi tässä 
hyvinvointikertomuksessa tarkastellaan pääpiirteissään Askolan yläkoulun tuloksia, mutta 
vertailussa myös Mäntsälä mukana.  
 
Nuorten hyvinvointi muodostaa kaksijakoisen kokonaisuuden. Osa elintavoista, kuten 
hampaiden pesu ja aamupalan syöminen, näyttää heikentyneen yläkoulu- ja toisen asteen 
oppilailla. Päihteiden käyttö, erityisesti nikotiinituotteet, on ammatillisen oppilaitoksen ja 
lukion opiskelijoilla yleisempää kuin maassa keskimäärin. Rahapelaaminen on lukiolaisilla 
muuta maata yleisempää. 
 
Samalla nuorten hyvinvoinnissa näkyy myönteisiä signaaleja. Ammatillisen oppilaitoksen 
opiskelijat kokevat poikkeuksellisen paljon kouluinnostusta, ja liikunnalliset harrastukset ovat 
lisääntyneet sekä ammatillisessa oppilaitoksessa että lukiossa. Lukiolaisten koulu-uupumus 
on vähentynyt vuoteen 2025 tultaessa. 
 
Huolenaiheina ovat kuitenkin fyysisen uhan ja seksuaalisen häirinnän kokemukset, joita 
esiintyy lukioikäisillä enemmän kuin maassa keskimäärin. Terveydenhoitajakäynneissä näkyy 



 

eri oppilaitosten välinen ero: lukiolaiset ovat lisänneet käyntejään yli maan keskiarvon, mutta 
ammatillisen oppilaitoksen opiskelijat hyödyntävät palvelua huomattavasti vähemmän. 
Lukiolaiset raportoivat myös nukkuvansa vähemmän kuin heidän verrokkinsa. 
Kokonaisuutena nuoret ovat kuitenkin tyytyväisiä elämäänsä ja kokevat opettajien kohtelun 
myönteisemmin kuin maassa keskimäärin. Lukiolaiset pitävät opiskelusta muita enemmän. 
 
Työikäiset 
Työikäisten hyvinvoinnin keskeinen haaste on työttömyyden kasvu. Marraskuussa 2025 
työttömiä työnhakijoita oli 96, mikä merkitsee 9,1 prosentin nousua edelliseen vuoteen 
verrattuna. Työttömyyden kehitys on riski sekä taloudelliselle että sosiaaliselle hyvinvoinnille, 
ja se edellyttää kohdennettua työllisyyden tukemista sekä yhteistyötä alueellisten toimijoiden 
kanssa. 
 
Seniorit 
Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvät hoitojaksot yli 65-vuotiailla vähenivät tarkastelujaksolla 
voimakkaasti (503 -> 203). Keskimääräinen eläkkeellesiirtymisikä vaihteli tarkasteluvuosina 
60,2–63,8 välillä. 99,5 % 65–74-vuotiaista asuu kotona. 
 
 
Johtopäätökset 
Pukkilan hyvinvointikehitys heijastaa monitasoista muutosta, jossa väestörakenteen muutos, 
lasten ja nuorten polarisoituvat hyvinvointisuunnat sekä työikäisten työllisyyshaasteet 
muodostavat keskeiset painotusalueet. Samalla myönteiset kehityssuunnat – kuten lasten 
elintapojen kohentuminen, nuorten vahvistunut kouluinnostus ja lisääntynyt 
opettajakokemus tuesta – tarjoavat hyvän pohjan ennaltaehkäisevän työn vahvistamiselle. 
Vuotuisissa hyvinvointikyselyissä kuntalaiset ovat johdonmukaisesti arvostaneet 
asuinympäristössään samoja vahvuuksia: luonnon läheisyys, rauhallisuus, sijainti, 
yhteisöllisyys ja paikallisten palveluiden saavutettavuus. Nämä tekijät muodostavat edelleen 
Pukkilan elinvoiman keskeisen perustan. 
Samanaikaisesti kuntalaiset kokevat huolta erityisesti joukkoliikenteen sekä sosiaali- ja 
terveyspalveluiden saatavuudesta alueella. Nämä teemat korostuvat sekä laadullisessa 
palautteessa että kuntalaisten kokemuksissa arjen sujuvuudesta ja palveluihin pääsystä. 
Kunnan palveluvalikoima on kuntakokoon nähden poikkeuksellisen monipuolinen, ja palvelut 
tuotetaan laajassa yhteistyössä paikallisten yhdistysten sekä muiden yhteistyökumppaneiden 
kanssa. Tämä kumppanuusperustainen toimintamalli on keskeinen tekijä palvelujen 
ylläpitämisessä muuttuvassa toimintaympäristössä. 
Valtion tason päätösten seurauksena tiukentunut kuntatalous on kuitenkin lisännyt paineita 
kunnan palvelujen ylläpidolle ja kehittämiselle. Taloudelliset reunaehdot edellyttävät entistä 
tarkempaa priorisointia sekä toimintatapojen jatkuvaa arviointia, jotta hyvinvointia edistävät 
palvelut voidaan turvata myös tulevina vuosina. 
 
 

1 Indikaattorien ja muun tiedon osoittama hyvinvointi 

Tähän osioon on koottu keskeisiä tuloksia kunnan toteuttamista kyselyistä, jotka käsittelevät 
kuntalaisten hyvinvointia, terveyttä ja turvallisuutta. Lisäksi osio sisältää Pukkilan osalta 
koostetut yhteenvedot valtakunnallisista tiedonkeruista, kuten tilastoista ja hyvinvointia 
kuvaavista indikaattoreista.  



 

Koonti tarjoaa kokonaiskuvan kuntalaisten kokemuksista ja hyvinvointiin vaikuttavista 
tekijöistä sekä täydentää hyvinvointisuunnitelman valmistelussa käytettyä tietoperustaa. 
 
 
TEAviisari – terveydenedistämisen arviointia kunnassa 
TEAviisari on Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) kehittämä työväline, joka kuvaa 
kuntien terveydenedistämisaktiivisuutta. Pukkilassa vastaaminen kattaa kuntajohdon, 
perusopetuksen, liikunnan ja kulttuurin TEAviisari‑tiedonkeruut. Tiedonkeruut toteutetaan 
teemoittain kahden vuoden välein. 
 
TEAviisarissa kunnan terveydenedistämistyötä arvioidaan 0–100 pisteen asteikolla. Pukkilan 
kokonaispisteet ovat valtuustokauden aikana kohentuneet, mikä osoittaa 
terveydenedistämisen vahvistuneen kaikilla seuratuilla osa‑alueilla. On kuitenkin 
huomioitava, että pisteytys on suhteellinen: myös muiden kuntien tulokset vaikuttavat 
Pukkilan saamiin pisteisiin. Lisäksi Askolan yläkoulun kouluterveyskyselyn tuloksilla on 
merkittävä painoarvo kokonaisindikaattorissa. 
 
Vaikka Pukkilan tulokset olisivat parantuneet seuranta‑ajanjaksolla, ei se välttämättä näy 
pisteytyksen nousuna. Jos kunta saavuttaa jonkin indikaattorin tavoitetilan, se saa tästä 
osa‑alueesta maksimipisteet. 



 

 
 

 
 
 
 
 
Tea-viisari: perusopetus 

 
 
 



 

Perusopetuksen vahvuudet:  

 
 
Perusopetuksen kehittämiskohteet:  

 



 

 
 
 
 
Tea-

viisari: kuntajohto: 

 
 
 
Kuntajohto vahvuudet:  



 

 
 
 
Kuntajohto kehittämiskohteet:  



 

 
 
Tea-viisari liikunta:  

 
  

Liikunta vahvuudet:  



 

 
 
 Liikunta kehittämiskohteet:  



 

 
 
 

Tea-viisari kulttuuri: 

 



 

 
 
Kulttuurin vahvuudet:  

 
 
 
  



 

Kulttuuri kehittämiskohteet:  

 
 
 
Kuntalaiskyselyt 2021 ja 2025 
Kuntalaiskyselyiden perusteella pukkilalaisten arvostus alueen keskeisiä vahvuuksia kohtaan 
on vahvistunut tarkastelujaksolla. Erityisesti luonnonläheisyyttä, rauhallisuutta, 
meluttomuutta sekä sosiaalisten kontaktien ja naapuruston merkitystä pidetään entistä 
tärkeämpinä tekijöinä kuntalaisten hyvinvoinnille ja viihtyvyydelle. 
 
Joukkoliikenteeseen liittyvä tyytymättömyys on edelleen näkyvissä vastauksissa. 
Samanaikaisesti kuntalaiset ymmärtävät palvelurakenteen rajoitteet suhteessa kunnan 
asukasmäärään ja maantieteelliseen sijaintiin. Alueen yhdistysten rooli koetaan edelleen 
myönteisenä niin yhteisöllisyyden vahvistajana kuin monipuolisten vapaa‑ajan 
mahdollisuuksien tuottajana. Yhdistystoimintaan osallistuminen oman hyvinvoinnin 
tukemiseksi on lisääntynyt merkittävästi: 

• vuonna 2021 näin toimi 47 % vastaajista 

• vuonna 2025 vastaava osuus oli jo 69 % 
 

Myös usko oman hyvinvoinnin vahvistumiseen on noussut, mutta samanaikaisesti kasvanut 
vastaajajoukko kokee hyvinvointinsa heikentyneen. Nykyisen hyvinvointitason säilymiseen 
luottavien määrä on puolestaan vähentynyt. 



 

Elämän eri osa‑alueista muutosta toivottiin molempina kyselyvuosina eniten fyysiseen 
kuntoon, kun taas vähiten muutostarvetta koettiin päihdetilanteessa. 
Työllistymiseen liittyvissä kokemuksissa on tapahtunut muutoksia: 

• vuonna 2021 vastaajista 25 % koki jonkin seikan heikentävän 
työllistymismahdollisuuksiaan 

• vuonna 2025 vastaava osuus oli 35 % 
 

Keskeisimmiksi työllistymistä heikentäviksi tekijöiksi nousivat terveys, toimintakyky ja oma 
elämäntilanne. Päihteiden vaikutus arvioitiin edelleen kaikista vähäisimmäksi syyksi 
työllistymisvaikeuksiin. 
(Lähde: Kuntalaiskyselyt 2021 ja 2025) 
 
Mitä mieltä olet seuraavista väittämistä? Merkitse jokaisen väittämän kohdalle se vaihtoehto, 
joka kuvaa parhaiten omaa kokemustasi (nuoli kuvaa vastausten suuntaa vuodesta 2021 
vuoteen 2025): 

 
 
 



 

 
 
 

 



 

 
 

Seniorien palveluntarve- ja hyvinvointikysely 2022 (2019): 

 

 

 



 

 
 

 
 
 

 



 

 

 



 

 
 

 
 

 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
Päihdetilannekysely 2024 

 



 

 

 



 

 

 



 

 
 
 

 

 
 
 

 



 

 

 
 
 

 
 
 



 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
Kulttuurikysely 2023 

 
 
 
 
                                
                                                                                       



 

 

TALOUS, HYTE-KERROIN JA ELINVOIMA 
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TALOUS, HYTE-KERROIN JA ELINVOIMA - Yhteenveto 
Prosessi-indikaattorit yhteenvetona 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Tulosindikaattorit, yhteenveto 
 

 
 
 

 



 

 

LAPSET, VARHAISNUORET JA LAPSIPERHEET 

Hyvinvointi 
 
Elintavat, elämänlaatu ja osallisuus 
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Palvelut 

 
Koulu 
                                                                                                                                           

                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                               
 
Sosiaali- ja terveydenhuolto 
                                                                                                                                           

                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                               
 
 
LAPSET, VARHAISNUORET JA LAPSIPERHEET – Yhteenveto 
Pukkilan nuoret suuntautuvat jatko-opintoihin monelle eri paikkakunnalle. Tässä 
tarkastelussa Mäntsälän ja Askolan oppilaitokset. 

 



 

 

 



 

 

 
 



 

Palvelut 

 
Sosiaali- ja terveydenhuolto 
                                                                                                                                           

                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                               
 
 
NUORET JA NUORET AIKUISET – Yhteenveto 
 

 
 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 
 
 
 



 

 

TYÖIKÄISET 

Hyvinvointi 
 
Elintavat, elämänlaatu ja osallisuus 
                                                                                                                                           

                                                                                           
                                                                                                                                   

                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                               
 



 

Palvelut 

 
Sosiaali- ja terveydenhuolto 
                                                                                                                                           

                                                                                           
                                                                                                                                   

                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                               
 
 
TYÖIKÄISET - Yhteenveto 
Työikäisten hyvinvointi (työllisyyden viitekehys) 
Vaikka nykyinen työllisyystilanne on haastava ja avoimia työpaikkoja on rajallisesti, 
kasautuvat paineet työttömyydestä yksilön päälle. Työttömyys kuormittaa ja 
haittavaikutukset voivat ilmetä taloudellisina haasteina, sosiaalisen osallisuuden 
vähenemisenä sekä mielialan ja itsetunnon heikkenemisenä. Näitä vaikutuksia pyritään 
tunnistamaan ja ehkäisemään tukemalla työllistymistä ja vahvistamalla osallisuutta. 
 
Kuntalaisten on mahdollista saada ohjausta työnhakuasiakirjojen laatimisessa, oman 
osaamisen tunnistamisessa ja sanoittamisessa sekä työnhakuprosessin jäsentämisessä. 
Näiden taitojen vahvistamisella lisätään työnhakijan itsevarmuutta ja parannetaan hänen 
valmiuksiaan hakeutua työelämään omien voimavarojensa mukaisesti. 
 
Toimijuus on tärkeä osa hyvinvointia. Pukkilalaisia tuetaan osallistumaan aktiivisesti omaa 
elämäänsä koskevaan suunnitteluun ja päätöksentekoon. Uraohjauksella ja 
elämänsuunnittelulla vahvistetaan toimijuutta. Tarjoamalla ohjausta voidaan selkeyttää 
yksilön tavoitteita, tunnistaa kiinnostuksen kohteita ja arvioida erilaisia mahdollisuuksia 
muuttuvassa työelämässä. Erityisesti tilanteissa, joissa työura on keskeytynyt tai suunta on 
epävarma, ohjaus tukee oman paikan ja merkityksellisen tulevaisuuden hahmottamista. 
Pienetkin edistysaskeleet ovat tärkeitä, yksilön hyvinvoinnin kannalta. 
 



 

 

IKÄIHMISET 

Hyvinvointi 
 
Elintavat, elämänlaatu ja osallisuus 
                                                                                                                                           

                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                               
 
Opiskelu, työ ja toimeentulo 
                                                                                                                                           

                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                               
 
Turvallisuus, asuminen ja ympäristö 
                                                                                                                                           

                                                                                           
                                                                                                                                   

                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                               
 



 

Palvelut 

 
Sosiaali- ja terveydenhuolto 
                                                                                                                                           

                                                                                           
                                                                                                                                   

                                                                                           
                                                                                                                                   

                                                                                           
                                                                                                                                   

                                                                                           
                                                                                                                                   

                                                                                           
                                                                                                                                   

                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                               
 
 
 



 

 

KAIKKI IKÄRYHMÄT 

Hyvinvointi 
 
Elintavat, elämänlaatu ja osallisuus 
                                                                                                                                           

                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                               
 
Turvallisuus, asuminen ja ympäristö 
                                                                                                                                           

                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                               
 



 

Palvelut 

 
Sosiaali- ja terveydenhuolto 
                                                                                                                                           

                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                               
 
 
KAIKKI IKÄRYHMÄT - Yhteenveto 

 
Turvallisuuteen liittyvää tilastotietoa verrokkikuntiin verrattuna 

 



 

 

 

 
 
 



 

 

 
  



 

 
 

2 Hyvinvointisuunnitelman 2021–2025 toteuman arviointi 

 

 

 



 

 

 

 



 

 
 
Hyvinvointisuunnitelmassa erikseen seurattavat indikaattorit: 

 
 

 

3 Hyvinvointialueen hyvinvointikertomustyö 

 
Pukkilan kunnan edustajat ovat osallistuneet Itä-Uudenmaan hyvinvointialueen 
organisoimiin HYTE-neuvotteluihin vuosittain. Alueellisesti on muodostettu yhteiset 
tavoitteet, joiden mukaan jatketaan mielen hyvinvoinnin ja liikunnallisen elämäntavan 
edistämisen parissa seuraava valtuustokausi. Jotta mielen hyvinvointia ja liikunnallista 
elämäntapaa pystytään edistämään mahdollisimman vaikuttavasti alueellisessa yhteistyössä, 
tulee tunnistaa eri toimijoiden roolit ja osaaminen ja yhteensovittaa työtä 
suunnitelmallisesti kohti yhteisiä tavoitteita. 
Yhteistyön keinoiksi nostettiin erityisesti mielen hyvinvoinnin edistämisen osalta 
vanhemmuuden tuki ja järjestöyhteistyö sekä liikunnallisen elämäntavan edistämisen osalta 
liikuntalähete ja -neuvonta ja järjestöjen koordinointi. Muita kannatusta saaneita keinoja 
olivat osaamisen vahvistaminen, hyvien käytäntöjen ja mallien jakaminen, viestintä ja 
etenkin sen saavutettavuus, kaatumisten ehkäisy sekä teemapäivät ja kampanjat. 
Hyödynnetään olemassa olevia resursseja yhteisten tavoitteiden edistämiseksi resursseja 
yhteensovittamalla. 
Vuonna 2026 hyvinvointialueella isoimpina toiminnallisina kehittämiskohteina HYTE-työssä 
ovat: 

• aloitetaan uuden, yhtenäisen asiakas- ja potilastietojärjestelmän (LifeCare) 
käyttöönotto, joka mahdollistaa alueellisen tiedon saannin hyvinvointialueen 
kirjauksista.  

• Hyvinvointialue on hakenut THL:n terveyden edistämisen määrärahaa HYTE-
tiedolla johtamisen alustan rakentamiseksi.  

• Käynnissä parhaillaan HYTE-analyysiprojekti, jossa selvitetään, miten HYTE-
kertoimen prosessi-indikaattorit on kirjattu tällä hetkellä ja missä tulee kehittää 
rakenteista kirjaamista. 

 



 

OSA II HYVINVOINTISUUNNITELMA VALTUUSTOKAUDELLE 

2026-2029 

 
Hyvinvointisuunnitelman valmistelu 2026–2029 
Hyvinvointisuunnitelman 2026–2029 tavoitteena on koota yhteen kunnan keskeiset 
hyvinvointia edistävät suunnitelmat siten, että asiakirja muodostaa jatkossa entistä 
kokonaisvaltaisemman näkymän kunnan HYTE‑työstä. Tarkoituksena on vahvistaa 
strategista kokonaisuutta, jossa hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen hahmottuu 
yhtenäisenä ja poikkihallinnollisena kokonaisuutena. 
Tässä vaiheessa suunnitelma sisältää seuraavat suunnitelmat, joiden voimassaolo päättyi 
12/2025: 

• työikäisen väestön työllisyyteen painottuva suunnitelma 

• ikääntyneiden hyvinvointisuunnitelma 

• lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma 
 

Näiden suunnitelmien kokoaminen yhteisen hyvinvointisuunnitelman alle mahdollistaa 
paremman koordinoinnin, seurannan ja vaikuttavuuden arvioinnin. 
Suunnitelman valmistelutyö on käynnistetty tarkastelemalla kuntalaisten hyvinvointia 
alueellisen hyvinvointisuunnitelman sekä ajantasaisten tilastojen ja kyselyiden osoittamien 
ilmiöiden näkökulmasta. Valmistelua on käsitelty vaiheittain kunnan eri toimielimissä ja 
työryhmissä. 
 
Hyvinvointisuunnitelmaa on työstetty seuraavissa ryhmissä ja toimielimissä: 

• Lape‑ryhmä, joka vastaa lasten ja perheiden asioiden moniammatillisesta 
yhteistyöstä 

• kunnan vanhus- ja vammaisneuvosto 

• nuorisovaltuusto 

• poikkihallinnollinen hyvinvointityöryhmä (jory) 

• kunnanhallitus 

• kunnanvaltuusto 
 

Jatkossa arvioidaan, sisällytetäänkö suunnitelmaan myös muut kunnan hyvinvointiin 
tähtäävät ohjelmat, kuten kulttuurihyvinvointisuunnitelma sekä toiminnallinen tasa‑arvo- ja 
yhdenvertaisuussuunnitelma. Näiden liittäminen osaksi kokonaisuutta vahvistaisi 
suunnitelman roolia kunnan HYTE‑työn kattavana ja strategisena ohjausvälineenä. 
 
 
 
 
  



 

 

4 Strategian painopisteet ja linjaukset 

 
Kuntastrategian 2026–2028 painopisteet 
KUNTASTRATEGIA 2026–2028 Itsenäisesti eteenpäin – rakkaudella ja rohkeasti. Me 
Pukkilassa uskomme, että kunnan menestys syntyy yksinkertaisista, arkeen juurtuneista 
teoista. Strategia ei ole asiakirja, vaan yhteinen tapa toimia. Jokainen työntekijä, 
luottamushenkilö ja kuntalainen vie omalta osaltaan strategiaa todeksi joka päivä. 
Strategiamme jatkaa rohkeuden, rakkauden ja yksinkertaisuuden polkua. Nämä kolme arvoa 
ovat edelleen kaiken tekemisemme perusta ja samanaikaisesti kehittämisen painopisteet.  
 
 
Strategian tavoitteet 
Tavoitteemme on säilyttää itsenäinen, taloudellisesti kestävä ja hyvinvoiva Pukkila – kunta, 
joka toimii inhimillisesti ja laadukkaasti. Vahvistamme yrityskenttää, tuemme paikallista 
elinkeinoelämää ja työllisyyttä sekä seuraamme taloustilannetta säännöllisesti ja avoimesti. 
Kunta, jossa kaikki hyvä on lähellä ja muut riittävän kaukana.  
 
 
Visio 
Pienen ihmeen Pukkila – kunta, jota tilastot eivät tapa! Nousemme tilastojen pohjalta 
velkojen ja valtionohjauksen puristuksesta vahvaksi, arvostetuksi ja itsenäiseksi yhteisöksi. 
Pukkila on elinvoimainen, turvallinen ja yhteisöllinen kunta, jossa on tilaa ihmiselle. 
Tavoittelemme kasvua, mutta ennen kaikkea arkionnellisuutta – hyvää elämää kaikille. 
Uskomme tulevaisuuteen. Investoimme, varaudumme ja uudistumme – itsenäisesti 
eteenpäin, rakkaudella ja rohkeasti. Pukkila on elinvoimainen, luonnon ja yhteisön voimaa 
kantava kunta, jossa pienin voi olla suurin.  
 
 
KÄRKITEEMAT JA STRATEGINEN TAHTOTILA  
ROHKEUS - vetovoimainen ja erottuva kunta Rohkeus tarkoittaa päätöksentekokykyä myös 
epävarmuuden keskellä – se on edellytys itsenäisyytemme säilyttämiselle. Tavoitteemme on 
lisätä Pukkilan houkuttelevuutta eri elämäntilanteisiin. Uudistamme palvelurakenteita ja 
toimintatapoja – yksinkertaisemmin, tehokkaammin ja paremmin. Pienen kunnan ääni kuuluu 
entistä vahvemmin: teemme aktiivista edunvalvontaa ja vaikutamme rohkeasti alueellisesti 
sekä valtakunnallisesti. Etsimme kumppanuuksia, mutta säilytämme oman ohjauksen ja 
päätösvallan. Kehitämme elinvoimaa vahvistamalla yrittäjyyttä, asumisen vaihtoehtoja ja 
maaseudun vetovoimaa. Katsomme eteenpäin positiivisesti – uskallamme kokeilla, uudistaa ja 
kyseenalaistaa. Vetovoimainen Pukkila rakentuu viihtyisästä keskustasta, elinvoimaisista 
kylistä ja arjen turvallisuudesta. Luonto, yhteisöllisyys ja turvallisuus ovat kilpailuetuja, joita 
vaalimme määrätietoisesti. Panostamme lapsiperheiden ja paluumuuttajien 
houkuttelemiseen, maaseudun ja matkailun mahdollisuuksien hyödyntämiseen sekä 
hankkeiden ja ulkoisen rahoituksen aktiiviseen käyttöön. Toimimme taloudellisesti 
vastuullisesti ja vahvistamme edunvalvontaamme maaseutukunnan näkökulmasta. 
Säästötoimet, resurssien viisas kohdentaminen ja kestävät valinnat turvaavat tulevaisuuden.  
RAKKAUS – yhteisöllisyys ja hyvinvointi Rakkaus näkyy tavassa, jolla kohtaamme toisemme. 
Se on välittämistä, yhteistyötä ja halua tehdä hyvää. Panostamme henkilöstön hyvinvointiin ja 



 

osaamiseen – Pukkila on kokoaan suurempi työnantaja. Vahvistamme yhteisöllisyyttä, arjen 
vuorovaikutusta ja luottamusta. Tuemme erityisesti lapsiperheitä, nuoria ja senioreita elämän 
eri vaiheissa. Vaalimme yhteistä turvallisuutta ja ennakoimme muutoksia, jotta palvelut 
säilyvät saavutettavina. Kolmas sektori, säätiöt ja yhdistykset ovat meille voimavara – 
yhteistyö niiden kanssa on elinvoimamme perusta. Rakkaus Pukkilassa tarkoittaa myös arjen 
onnellisuutta: hyvinvointia, joka syntyy läheisyydestä ja aidosta yhteydestä ihmisten välillä.  
 
YKSINKERTAISUUS – selkeys, suunnitelmallisuus ja vaikuttavuus Yksinkertaisuus on 
selkeää johtamista ja ymmärrettävää suuntaa. Se tarkoittaa, että keskitymme olennaiseen ja 
teemme asiat sujuvasti. Kehitämme prosesseja ja päätöksentekoa entistä 
käyttäjälähtöisemmiksi ja läpinäkyvämmiksi. Tiedolla johtaminen ja analytiikka tukevat 
päätöksentekoamme kaikilla tasoilla. Pidämme huolta kunnan omaisuudesta ja 
infrastruktuurista vastuullisesti ja suunnitelmallisesti. Teemme harkittuja investointeja, jotka 
tukevat pitkän aikavälin kestävyyttä ja kuntalaisten hyvinvointia. Pidämme omistusrakenteet 
selkeinä ja strategisesti perusteltuina sekä varmistamme, että jokainen euro käytetään 
vaikuttavasti. Ekologisuus ja energiatehokkuus ovat päätöksenteon perusta. Panostamme 
toimintavarmuuteen, turvallisuuteen ja varautumiseen – sillä turvallinen arki ja 
huoltovarmuus ovat osa Pukkilan kestävää tulevaisuutta. Pukkilan strategia rakentuu 
kolmelle arvolle – rohkeus, rakkaus ja yksinkertaisuus – ja niiden varaan nousevat kolme 
kärkiteemaa: vetovoima, yhteisöllisyys ja vaikuttavuus. Näiden kautta Pukkila toteuttaa 
visiota, jossa pieni koko on vahvuus, ketteryys on kilpailuetu ja yhteisöllisyys on tulevaisuuden 
menestystekijä.  
 
 
Strategian ytimessä on tekeminen 
Toteutamme osallistavia projekteja, jotka tuottavat konkreettisia tuloksia talouteen, 
palveluihin ja hyvinvointiin. Projektitaulukko elää strategiamatkan mukana – uusia ideoita 
otetaan joustavasti mukaan. Edistymistä seurataan säännöllisesti seuraavin mittarein:  
 talouden tasapaino ja tulopohjan kehitys  
 väestökehitys ja muuttovoitto  
 henkilöstön hyvinvointi ja työtyytyväisyys  
 kuntalaisten kokema turvallisuus ja palvelujen saavutettavuus  
 kunnan tunnettuus ja kiinnostavuus uusien asukkaiden ja yritysten silmissä  
 
 
Viestintä avainroolissa  
Viestintä on yksi tulevien vuosien keskeisimmistä kehittämisteemoista. Pukkilan hyvä maine, 
avoimuus ja positiivinen ilmapiiri rakentuvat viestinnän kautta. Varmistamme, että tieto 
kulkee, jokainen tulee kuulluksi ja kuntalaiset ymmärtävät, mitä teemme ja miksi.  
 Käytämme aina yhteistä visuaalista ilmettä ja vahvistamme Pukkila-brändiä kaikessa, mitä 
teemme.  
 Kunnan imagon vahvistaminen – Pukkila tunnetaan lämpimästä, ketterästä ja turvallisesta 
yhteisöstä  
 Markkinointia ja näkyvyyttä entistä enemmän myös kunnan ulkopuolella  
 
 
Henkilöstöpolitiikka  



 

Hyvinvoiva henkilöstö on kunnan suurin voimavara. Pidämme huolta työntekijöistämme, 
kuuntelemme ja tuemme. Työhyvinvointiin, tasa-arvoon ja osaamisen kehittämiseen 
panostetaan johdonmukaisesti. Pukkila on pieni, mutta joustava ja kokoaan suurempi 
arvostava työnantaja, joka kantaa vastuunsa.  
 Avoin, keskusteleva ja kuunteleva johtaminen  
 Selkeä viestintä ja toimiva tiedonkulku  
 Yhteisöllisyys ja me-henki yli toimialarajojen  
 Mahdollisuus kehittää omaa osaamista ja työnkuvaa  
 Riittävät resurssit ja toimivat työvälineet  
 Työhyvinvoinnin tuki: TYHY-toiminta, E-passi, vaikuttava työterveyshuolto, tiimipäivät, 
yhteiset tapahtumat  
 Arvostava, joustava ja inhimillinen johtamiskulttuuri  
 
 
Palvelulupaus  
Olemme juuri sinua varten. Pienistä resursseista huolimatta palvelemme ratkaisukeskeisesti 
ja sydämellä. Vahvistamme yrityskenttää, tuemme paikallista elinkeinoelämää ja työllisyyttä 
sekä seuraamme taloustilannetta säännöllisesti ja avoimesti.  
 
 
Ratkaiseva asenne  
Suhtaudumme tosiasioihin vakavasti mutta kepeydellä ja uskolla. Positiivinen, rohkea ja 
yhteistyötä arvostava ote tekee Pukkilasta kokoaan suuremman kunnan. Vaikka kohtaamme 
haasteita, arvojemme mukainen rakkaus ja rohkeus kantavat meitä eteenpäin.  
 
 
Omistajapolitiikka 
Valtuusto hyväksyy osana kuntastrategiaa kunnan omistajapoliittiset linjaukset, jotka 
määrittelevät, millaista omaisuutta kunta hankkii ja missä tehtävissä kunta on mukana 
omistajana ja sijoittajana. Pukkilan kunta on viime vuosina tehnyt ratkaisuja, joilla on 
vähennetty kunnan omistuksia ja tehtäviä. Omistajapolitiikka määrittelee myös omistuksen 
tarkoituksen ja tavoitteet.  
 
 
STRATEGIAN TOTEUTUS, ARVIOINTI JA SEURANTA  
Strategian toteutus  
Kunnanjohtajan johtoryhmä laati osana talousarviovalmistelua ehdotuksen kunnan seuraavan 
vuoden tavoitteiksi, jotka valtuusto hyväksyy osana talousarviota. Palvelualueet laativat 
valtuuston hyväksymien tavoitteiden perusteella omat tavoitteensa ja toimenpiteensä ja 
niiden perusteella palvelualueilla määritellään yksiköiden ja työntekijöiden tavoitteet.  
 
Strategian seuranta ja arviointi  
Strategiaa tarkastellaan kvartaaliraportoinnin yhteydessä johtoryhmäkärjellä ja tarpeellisilta 
osin ehdotetaan tarkennuksia, lisäyksiä tai muutoksia arjen painopisteisiin. 1) Arvioidaan 
valtuuston talousarviossa hyväksymien tavoitteiden toteutumista. 2) Kärkihankkeiden 
toteutumista seurataan 3) Seurataan hyvinvointikertomuksen mittareita – tavoitteena 
positiivinen kehitys.  
 



 

Valtuusto seuraa strategian toteutumista puolivuosittain talousarvion valmistelun 
yhteydessä syksyllä ja tilinpäätöksen yhteydessä keväällä. Kunnanhallitus seuraa tavoitteiden 
ja toimenpiteiden toteutumista kvartaaliraportoinnin yhteydessä ja erillisin katsauksin sekä 
antaa ajantasaista palautetta ja ohjeistusta kokousrytmin puitteissa. Strategia elää arjessa – 
sen onnistuminen näkyy siinä, miten pienen kunnan teot tuntuvat suurina vaikutuksina. 
  



 

 
 

5 Hyvinvoinnin edistämisen erillisohjelmat ja -suunnitelmat 

Alla olevien suunnitelmien sisällössä on aihealueita, joita ei hyvinvointisuunnitelman 
luettavuuden vuoksi ole vielä nostettu osaksi hyvinvointisuunnitelmaa, mutta niiden sisältö 
on osa hyvinvointisuunnitelmaa. 
 
Paikallinen 

• Pukkilan kuntastrategia 

• Pukkilan lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma 2022–2025 (tarkasteltu 
vuosittain LAPE-ryhmässä). Suunnitelma liitetään 2026–2029 koko kunnan 
hyvinvointisuunnitelman osaksi. 

• Pukkilan Ehkäisevän työn suunnitelma 2024–2026 (tarkasteltu 2024 LAPE-
ryhmässä ja vuosittain ehkäisevän työn toimielimessä) 

• Pukkilan Savuton kunta -toimenpideohjelma 2019–2022 

• Pukkilan toiminnallinen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma 2024–2026 

• Kulttuurihyvinvointisuunnitelma 2024–2028 

• Pukkilan hyvinvointisuunnitelma 2023–2025, hyvinvointisuunnitelma 2026-2029 
sisältyy tähän asiakirjaan 

• Työikäisen väestön hyvinvointisuunnitelma 2023–2025 (HVS 2023-2025). Teemat 
ovat jatkossa koko kunnan hyvinvointisuunnitelmassa. 

• Kirkonkylän koulun toiminnallinen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma 
2024–2027 

• Pukkilan kunnan opiskeluhuoltosuunnitelma 

• Pukkilan kunnan kotoutumisohjelma 
 

Tulossa: 

• Kunnan ennakkovaikutustenarviointi 

• Päiväkoti Vekaran yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelma 
 
Alueellinen (Itä-Uusimaa) 

• Itä-Uudenmaan hyvinvointialueen hyvinvointikertomus ja -suunnitelma 

• Alueellinen lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma 

• alueellinen ehkäisevän päihdetyön suunnitelma 

• Liikenneturvallisuussuunnitelma 2018- 
 
Tietojen kokoamisessa on hyödynnetty mm. seuraavia lähteitä: 

• Palveluiden käyttäjäkyselyt  

• Kuntalaiskysely 2021, 2025 

• Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuuskysely päättäjille 2025 

• Kulttuurikysely kuntalaisille 2024 

• Joukkoliikennekysely kuntalaisille 2024 

• Kuntalaiskyselyt vuosittain Kuutamotorilla 

• senioreiden hyvinvointi- ja palvelutarvekyselyt 2019, 2023 

• Päihdetilannekyselyt 2021, 2024 
 



 

 

6 Hyvinvointisuunnitelma 2026–2029 

 
Pukkilan hyvinvointisuunnitelma pitää sisällään kaikkia kuntalaisia käsittäviä mittareita, 
mutta myös työikäisten hyvinvointisuunnitelman (työllisyyden viitekehys painopisteenä), 
lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelman sekä senioreiden hyvinvointisuunnitelman.  
 
 

Pukkilan hyvinvointisuunnitelma 2026–2029 

  tavoite toimenpide arviointikritee
rit 

Työssä 
mukana olevat 
tahot ja 
vastuutaho 
(lihavoituna) 

Lasten ja nuorten 
hyvinvointisuun-
nitelma 

Lasten ja 
huoltajien 
osallisuuden-
tunne 
vahvistuu 

Tietoisuuden 
vahvistaminen 
toistemme toiminnasta 
(3. sektori, SRK, HVA, 
kunnan palvelut) ja 
tiedon jakaminen 
asiakkaille 
 
Vertaisryhmien 
mahdollistaminen/ 
vanhempien 
yhteistoiminnan 
tukeminen 
 
Vanhempainpäivät 
toiminnallisilla pajoilla 
(nuoret ohjaajina) 
 
Kyselytunteja perheille-
vertaisryhmä (iltapala ja 
lapsiparkki) 
 
 

Yhteispalaverit 
(mm. LAPE-
ryhmä), 
tietoalustat, 
lasten ja 
perheiden 
ohjaaminen 
palveluihin 
 
Perheille ja 
lapsille 
suunnatut 
tapahtumat ja 
toiminnat 
 
Tiedon 
jakaminen 
perheille 
toimijoiden 
kanavissa 

Kunnan, 
kolmannen 
sektorin, 
seurakunnan ja 
hyvinvointia-
lueen 
työntekijät/ 
toimijat, 
kuntalaiset, 
LAPE-ryhmä 

Edistämme 
hyvinvointia ja 
terveyttä 
tukevia 
toimintamal-
leja lasten, 
nuorten ja 
perheiden 
parissa.  

Mediakasvatus/monika
navainen tiedonjako 
verkossa toimimisesta 
Hyvinvointia tukevat 
palvelut ja tapahtumat 
 
Vahvistamme 
toimillamme lasten, 

Tapahtumien 
ja toimintojen 
määrä sekä 
osallistujamäär
ät 
Kampanjoiden 
toteutuminen 
 

Kunnan, 
kolmannen 
sektorin, 
seurakunnan ja 
hyvinvointia-
lueen 
työntekijät/ 
toimijat, 



 

 
Huomioimme 
erityisesti 
liikunnan ja 
mielen 
hyvinvoinnin, 
medianluku-
taidon ja 
hammaster-
veyden 
edistämisen 
sekä 
aamupalan 
vahvistami-
sen. 
 
 

nuorten ja perheiden 
liikkumista 
Mielen hyvinvointia 
lisäävät toimet osana 
elinympäristöä ja 
palveluita  
Lasten ja nuorten 
harrasteryhmiin 
kohdistuvat kampanjat 
(esim. energiajuomien ja 
hampaiden pesun 
osalta) ja mahdolliset 
pr-tuotteet, 
Xylitol-pastillien 
hankinta nuorisotilalle, 
etsivän tiloihin 
(ehkäisevän työn 
määräraha) 
Pastillien hankinta -
yhdistysten 
toimintoihin 
tarvittaessa 
Yläkoulubussille 
aamupalatarjoilukam-
panjat 
Alakoulun 
aamupalakampanja 
Mielen hyvinvoinnin 
lisääminen 

Liikunnan ja 
hyvinvoinnin 
näkyminen 
toimintasuun-
nitelmissa ja 
toiminnassa 
(esim. 
liikuntapalvelu
iden 
perheliikunta, 
liikuntapassin 
kehittäminen, 
uimalippujen 
tarjonta esim. 
neuvolassa) 
Liikunnan 
lisääminen 
koulupäivän 
aikana, 
nuorisotilalla, 
päiväkodilla ja 
kannustamine
n liikkumaan 
läpileikkaavast
i osana kaikkia 
palveluita, 
liikuntaan 
kannustamine
n myös 
kotona/perheis
-sä 
 
Hammaster-
veyttä ja 
aamupalaa 
mittaavat 
indikaattoritie-
dot 
kouluterveys-
kyselyssä  
Harrastamisen 
Suomen malli 
tai muu 
vaihtoehtoinen 
tapa tarjota 
harrastamisen 
mahdollisuuk-
sia 

kuntalaiset, 
LAPE-ryhmä 



 

65+ 
hyvinvointisuunni
telma 

Kunnasta 
löytyy 
seniorien 
erilaisiin 
tarpeisiin 
vastaavia 
liikuntapal-
veluita 

Valtakunnallisiin 
kampanjoihin 
osallistuminen 
Liikunnan hyötyjen 
esille tuominen 
viestinnässä ja 
toiminnassa 
Rohkaisu matalan 
kynnyksen (kaikki liike 
on hyväksi) ja 
omatoimiseen 
liikuntaan (arjen 
hyötyliikunta). 
Aktiivinen seniori voi 
hyvin -> mielen 
hyvinvointi 
Hyvinvointikysely 

Kampanjoiden, 
tapahtumien ja 
toiminnan 
onnistuminen/ 
lukumäärät 
 
Asiakaspalaute 
 
Kyselyn 
tulokset 

 Kunnan 
palvelualueet, 
vanhus- ja 
vammaisneu-
vosto, kolmas 
sektori/yhdis-
tykset, 
seurakunta, 
kuntalaiset 

 Seniorien 
osallisuuden 
tunne 
vahvistuu 

Olemassa olevan 
toiminnan lisäksi 
vahvistetaan 65 + 
toimintaa: 
monipuolinen toiminta 
opinnäytetyöhön 
perustuvan mallin 
mukaisesti 
 
Hyvinvointikysely 
 
Vanhus- ja 
vammaisneuvoston 
aktiivinen rooli 
 
Vertaistoiminta, 
vapaaehtoistyö 

Kampanjoiden, 
tapahtumien ja 
toiminnan 
onnistuminen/ 
lukumäärät 
 
Asiakaspalaute 
 
Kyselyn 
tulokset 
 
Neuvoston 
toiminta-
aktiivisuus 

Kunnan 
palvelualueet, 
vanhus- ja 
vammaisneuvo
sto, kolmas 
sektori/yhdis-
tykset, 
seurakunta, 
kuntalaiset 

Työikäiset/työllis
yyden 
hyvinvointisuunni
telma 

Työllistymis-
tä ja 
elämänsuunnit
telua tukevaa 
toimintaa 
tarjolla 
kunnassa. 
 

Neuvonta ja ohjaus 
Työnhaku- ja 
uravalmennus 
Työkokeilu- ja 
oppisopimuspaikat 
Työpaikkojen kartoitus 
Koulutusmahdollisuuk-
sista tiedottaminen 
Toimijuuden 
vahvistaminen 
Digitaitojen 
vahvistaminen 

Työllisyyspalv
elujen 
asiakaskontakt
ien määrä, 
toimenpiteiden 
kohteena 
olevien 
henkilöiden 
lukumäärä, 
oppisomis- ja 
työkokeilupaik
kojen 
lukumäärä 
 

Kunnan 
työllisyys- ja 
kotoutumispal
velut, 
nuorisopal-
velut, 
elinvoimapal-
velut, 
työllisyysalue, 
Itä-Uudenmaan 
Hyvinvointi-
alue, 
kuntalaiset, 
yritykset, 



 

yhdistykset, 
seurakunta 

Työttömien, 
työllisyysu-
han alla 
olevien ja 
yrittäjien 
osallistumi-
nen lisääntyy. 

Kohtaamo 
Mielen hyvinvoinnin 
lisääminen 
Uusien tapahtumien ja 
toimintojen 
kehittäminen 
Liikkumaan 
kannustaminen 

Tapahtumien 
ja toiminnan 
lukumäärät 
 
Asiakaspalaute 
 

Kunnan 
työllisyys- ja 
kotoutumispal
velut, 
nuorisopal-
velut, 
elinvoimapal-
velut, 
työllisyysalue, 
Itä-Uudenmaan 
Hyvinvointia-
lue, kuntalaiset, 
yritykset, 
yhdistykset, 
seurakunta 

Kaikkia 
kuntalaisia 
läpileikkaavat 
HYTE-tavoitteet 

HYTE-kerroin 
(e/asukas) 
pysyy samalla 
tasolla tai 
paranee. 

HYTE-indikaattoreiden 
mittaamiin ilmiöihin 
keskittyminen kunnan 
toiminnassa. 
 
Yhteistyön 
tiivistäminen 
sidosryhmien kanssa 
HYTE-indikaattoreihin 
liittyvien ilmiöiden 
osalta. 
 

HYTE-kerroin 
e/as. 

Kunnan 
palvelualueet 
ja yhteistyö-
kumppanit 



 

Palveluihin 
osallistuminen 
mahdollistuu 
eri 
kohderyhmille. 

Maksuttomat/edulliset 
palvelut eläkeläisille, 
työttömille ja muille 
erityisryhmille. 
 
Tasa-arvoiset ja 
yhdenvertaiset 
mahdollisuudet 
palveluihin 
osallistumiseen 

Toiminnallisen 
tasa-arvo- ja 
yhdenvertai-
suus-
suunnitelman 
tavoitteiden 
toteutuminen 
 
Maksuttomat/ 
edulliset 
toiminnot 65 + 
 
Työttömille 
suunnatut 
palvelut (esim. 
liikuntaneu-
vontaryhmät) 
 

Kunnan 
palvelualueet 
ja yhteistyö-
kumppanit 



 

 

OSA III KÄSITTELY TOIMIELIMISSÄ 
 

• Luonnos lähetetty johtoryhmän ja hyvinvointipalveluiden työntekijöille 
kommentoitavaksi 1/2026 

• LAPE‑ryhmä, joka vastaa lasten ja perheiden asioiden moniammatillisesta 
yhteistyöstä: 20.1.2026 

• nuorisovaltuusto: 1.2.2026 

• kunnan vanhus- ja vammaisneuvosto: 9.2.2026 

• poikkihallinnollinen hyvinvointityöryhmä (jory) 

• kunnanhallitus 9.2.2026 

• kunnanvaltuusto 30.3.2026 
 
 
 
 
 

7 Suunnitelman laatijat 

 
Pukkilan hyvinvointijohtaja Sanna Saarenkoski yhteistyössä kunnan työryhmien ja 
toimielinten kanssa. 
 
 

8 Suunnitelman hyväksyminen toimielimissä 

 
Pukkilan kunnanhallitus 9.3.2026 
Pukkilan kunnanvaltuusto 30.3.2026 
 


